№ 1-438/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 25 июня 2019 года

Советский районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в составе: 

председательствующего судьи Никонова Д.В., единолично, с участием: 

государственного обвинителя – заместителя Бурятского транспортного прокурора Алиева Р.С., 

подсудимой ФИО1, 

её защитника – адвоката Брянской И.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении преступления против общественной безопасности при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 2 таможенного кодекса Евразийского экономического союза (приложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза) совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, до выпуска таких товаров таможенными органами является ввозом товаров на таможенную территорию Союза. 

Перемещение товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза вне мест, через которые в соответствии со ст. 10 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации, является незаконным перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза.

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившейся в квартире, расположенной по адресу: ..., возник прямой преступный умысел на незаконное перемещение на территорию Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ с целью их последующего хранения и личного потребления.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около ФИО1, осознавая, что перемещение на территорию Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ запрещено законом, находясь у себя дома по адресу: ..., оформила заказ ... у неустановленного следствием лица, на поставку международным почтовым отправлением из-за пределов таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - Королевства Таиланд, сильнодействующего вещества - «сибутрамин», содержащегося в препаратах для похудения под названием «Лида», «Лишоу», «Баши» на общую сумму 18 357 рублей. При этом, ФИО1 после оформления и подтверждения заказа сильнодействующего вещества получила на свой почтовый ящик электронной почты реквизиты для оплаты заказа - номер банковской карты ... и закрепленного за ней сотового телефона получатель . Далее, ДД.ММ.ГГГГ в по местному времени, находясь у себя дома, она произвела оплату в сумме 18 357 рублей за поставку данного товара на указанный банковский счет с банковской карты которая закреплена за банковским счетом ... и находится в распоряжении ФИО1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное перемещение на территорию Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ с целью их последующего хранения и личного потребления, ДД.ММ.ГГГГ около ФИО1, находясь в себя дома по адресу: ..., с использованием оформила заказ ... у неустановленного следствием лица, на поставку международным почтовым отправлением из-за пределов таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - Королевства Таиланд, сильнодействующего вещества - «сибутрамин», содержащегося в препаратах для похудения под названием «Лида», «Лишоу», «Баши» на общую сумму 18 929 рублей. При этом, ФИО1 после оформления и подтверждения заказа сильнодействующего вещества получила на свой почтовый ящик электронной почты реквизиты для оплаты заказа - номер банковской карты « ... и закрепленного за ней сотового телефона получатель Далее. ДД.ММ.ГГГГ в по московскому времени, находясь у себя дома, она произвела оплату в сумме 18 929 рублей за поставку данного товара на указанный банковский счет с банковской карты которая закреплена за банковским счетом ... и находится в распоряжении ФИО2

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из Королевства Таиланд посредством почтовой связи неустановленным следствием лицом в адрес ФИО1: ..., было направлено четыре международных почтовых отправления под идентификационным трекинг-номерами ..., с препаратами для похудения «Лида», «Лишоу», «Баши» в количестве 1 728 капсул, содержащими сильнодействующее вещество «сибутрамин».

Также неустановленным лицом посредством электронного почтового сообщения ФИО1 на электронный почтовый ящик были предоставлены трекинг-номера ... для отслеживания перемещения данных почтовых отправлений с приобретенными наркотическими средствами.

Таким образом, ФИО1 выполнила все условия, необходимые для контрабанды сильнодействующих веществ через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ международные почтовые отправления под идентификационным трекинг-номерами ... с препаратами для похудения «Лида», «Лишоу», «Баши», содержащими сильнодействующее вещество «сибутрамин» в 1 296 капсулах, прибыли на территорию таможенного поста где пересекли таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС под таможенным контролем, после были переданы в доставку по России и покинули сортировочный центр.

ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление под идентификационным трекинг-номером ... с препаратами для похудения «Лида», «Лишоу», содержащими сильнодействующее вещество «сибутрамин» в 432 капсулах, прибыло на территорию таможенного поста «Международный почтамт», расположенный по адресу: ..., где пересекло таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС под таможенным контролем, после были переданы в доставку по России и покинули сортировочный центр.

ДД.ММ.ГГГГ международные почтовые отправления под идентификационным трекинг-номерами № ... с препаратами для похудения «Лида», «Лишоу», «Баши», содержащими сильнодействующее вещество «сибутрамин» поступили в отделение почтовой связи ... ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: ..., для дальнейшего вручения получателю - ФИО1

Действуя в рамках ранее возникшего прямого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в местного времени ФИО1, после получения почтовых извещений, прибыла в отделение почтовой связи ... ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: ..., где получила международные почтовые отправления под идентификационным трекинг-номерами ... с препаратами для похудения «Лида», «Лишоу», «Баши», содержащими сильнодействующее вещество «сибутрамин», поступившие в Российскую Федерацию из Королевства Таиланд от неустановленного лица в её адрес.

Непосредственно после получения почтового отправления, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с , сотрудниками оперативно-розыскного отдела Бурятской таможни в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у ФИО1 были изъяты международные почтовые отправления под идентификационным трекинг-номерами ... с препаратами для похудения «Лида», «Лишоу», «Баши» в количестве 1 296 капсул общей массой 562,2876 грамма, содержащими сильнодействующее вещество «сибутрамин».

ДД.ММ.ГГГГ последнее международное почтовое отправление под идентификационным трекинг-номером ... с препаратами для похудения «Лида», «Лишоу», содержащими сильнодействующее вещество «сибутрамин» поступили в отделение почтовой связи ... ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: ..., для дальнейшего вручения получателю - ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в местного времени ФИО1, после получения почтового извещения, прибыла в отделение почтовой связи ... ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: ..., где получила международное почтовое отправление под идентификационным трекинг-номером ... с препаратами для похудения «Лида», «Лишоу», содержащими сильнодействующее вещество «сибутрамин», поступившие в Российскую Федерацию из Королевства Таиланд от неустановленного лица в её адрес.

Непосредственно после получения почтового отправления, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с , сотрудниками Бурятской таможни в ходе проведения осмотра места происшествия у ФИО1 было изъято международное почтовое отправление под идентификационным трекинг-номером ... с препаратами для похудения «Лида», «Лишоу» в количестве 432 капсулы общей массой 188,784 грамма, содержащими сильнодействующее вещество «сибутрамин».

Осуществив заказ препаратов для похудения «Лида», «Лишоу», «Баши», содержащими сильнодействующее вещество «сибутрамин», оплатив их приобретение и пересылку, выбрав способ доставки на территорию Российской Федерации посредством почтовой связи и предоставив для указанной цели адрес своего жительства в Российской Федерации, ФИО1 своими умышленными действиями совершила незаконное перемещение на территорию Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего средства в крупном размере.

Указанное сильнодействующее вещество «сибутрамин» в крупном размере было перемещено через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в нарушение требований:

- пп. 14, 16-17 Правил оказания услуг почтовой связи (утвержденных приказом МинКомСвязи от 31.07.2014 г. № 234), согласно которых международные почтовые отправления, пересылаемые в рамках международного почтового обмена, должно соответствовать предельной массе, допустимому вложению и предельным размерам, кроме того во внутренних почтовых отправлениях пересылаются вложения, не запрещенные к пересылке в пределах территории Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 г. № 176-ФЗ «О почтовой связи», а также в международных почтовых отправлениях пересылаются вложения, не запрещенные к ввозу на территорию Российской Федерации и к вывозу с территории Российской Федерации и к ввозу в государство назначения. Запреты и ограничения при пересылке товаров в международных почтовых отправлениях устанавливаются таможенным законодательством Российской Федерации;

-п. 7 Правил Таможенного оформления и таможенного контроля товаров, пересылаемых через таможенную границу Российской Федерации в международных почтовых отправлениях (утвержденных Приказом Государственного таможенного комитета от 03.12.2003 г. № 1381), согласно которому не допускается пересылка в указанных отправлениях товаров, запрещенных законодательством Российской Федерации к ввозу на таможенную территорию Российской Федерации;

-пп. 5.2 пункта 5 ст. 26 «Всемирной почтовой конвенции» от 14.09.1994 г. (ратифицированной постановлением Правительства РФ от 19.04.1996 г. № 484). согласно которому запрещается пересылка взрывчатых, воспламеняющихся или других опасных веществ в отправлениях письменной корреспонденции;

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса российской федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ» сибутрамин, а также все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых он входит в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами; все смеси и растворы, содержащие сибутрамин независимо от их концентрации, относятся к списку № 1 сильнодействующих веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса российской федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ» сибутрамин массой свыше 0,5 грамма относится к крупному размеру сильнодействующих веществ.

Действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, а именно контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ признала полностью, показав суду, что с квалификацией её действий и обвинением она согласна, раскаивается в содеянном и ходатайствует о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство она заявляет добровольно после проведения консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны. 

Защитник Брянская И.П. поддержала ходатайство подзащитной и пояснила, что проконсультировала подсудимую по всем вопросам рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, в том числе разъяснила ей последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Алиев Р.С. также не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, поскольку все условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены.

Суд, выслушав мнение сторон, изучив материалы дела, считает возможным постановить приговор в особом порядке, так как все условия для этого соблюдены, обвинение, с которым согласилась ФИО1, предъявлено обоснованно, и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, наказание по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство подсудимой заявлено добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, от государственного обвинителя возражений не поступило. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ в крупном размере. 

В порядке ч. 5 ст. 316 УПК РФ судом исследованы материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимой и обстоятельства, смягчающие наказание. 

При назначении наказания ФИО1 суд, на основании ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, отсутствие судимости, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд на основании ст. 61 УК РФ признает, то, что подсудимая ФИО1, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью, в ходе предварительного следствия обратилась с явкой с повинной, а также дала подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления, чем активно способствовала его раскрытию и расследованию, раскаяние в содеянном, болезненное состояние здоровья подсудимой, а 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Таким образом, для восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1, и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы на определенный срок, поскольку данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, а более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение указанных целей. Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, свидетельствуют о том, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания ею наказания, в связи с чем, суд применяет положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с возложением обязанностей, способствующих исправлению подсудимой. Принимая во внимание данные о личности ФИО1, её затруднительное материальное положение, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ней дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

В связи с вышеизложенным, суд не находит оснований для рассмотрения ходатайства стороны защиты о прекращении уголовного дела за деятельным раскаянием. 

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО1 после совершения преступления, явку с повинной, признание вины и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, , положительную характеристику от участкового уполномоченного полиции, наличие многочисленных благодарственных грамот и писем от учебных заведений , положительную характеристику участкового полиции, суд считает необходимым признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и применить при назначении наказания ФИО1 положения ст. 64 УК РФ.

Судом обсуждался вопрос о возможности освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, об отсрочке отбывания наказания, в соответствии с положениями ст. 82 УК РФ, однако таких оснований суд не усматривает. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется правилами ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск не заявлен.

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке принятия решения, в связи с чем, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, взысканию с подсудимой не подлежат.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке подсудимой ФИО1, суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, и без уведомления которого не менять постоянного места жительства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке подсудимой ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 1) сотовые телефоны марки возвратить законному владельцу ФИО1; 2) почтовые извещения, хранить при уголовном деле; 3) капсулы, содержащие сильнодействующее вещество «сибутрамин», уничтожить. 

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг защитника.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный суд Республики Бурятия через Советский районный суд г. Улан-Удэ, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть заявлено в жалобе.

Судья Д.В. Никонов